
OBNOVA DĚLOSTŘELECKÉHO

ROČNÍK 33              ČÍSLO 7-8               ČERVENEC 2023            CENA 24,- 

„Ročně musí být svátek svaté Anny v tomto městečku Rokytnici k boží poctě ode všech obyvatel pilně navštíven, 
slavnostně oslaven a také zbožností slouženo Bohu Všemohoucímu.“ (vydáno po velikém ničivém požáru Rokytnice 
v roce 1661 za Otty Nostitze)
Od neděle 23.7. do neděle 30.7. čeká Rokytnici největší akce v roce, tedy Anenská pouť - k poctě svaté Anny, patronky našeho 

města. Začínáme 23.7. letním kinem v zámeckém parku. Letos opět čtyři nové filmy, k tomu občerstvení „U hasičů“ a úžasná 
atmosféra s překrásnými stromy, siluetou starého kostela a netopýry při setmění.

A  od  pátku  28.7.  přijdou 
další parádní kousky, jako na-
příklad kapela ABBA Revival 
a originální ohňostroj sestave-
ný  přímo  pro  naši  pouť.  So-
botní program na zámku bude 
letos  provázet  skupina  An-
tiQuitus se středověkou a sta-
rodávnou  hudbou.  Přijedou 
i naši reprezentanti ve cvičení 
na  šálách  a  nebudou  chybět 
různé  originální  pochuti-
ny,  které  návštěvníci  milují. 
A samozřejmě spousta stánků 
s řemeslnickými výtvory a ce-
lodenní zábava pro celé rodi-
ny.  Večer  potom  na  náměstí 
poslech  a  tanec  se  skupinou 
BALLOON  (hrají  české  hity 
– Olympic, Katapult, Petr No-
vák,…) a v parku kapely Di-
vokej Bill revival a Isara. 
V  sobotu  dále  proběhnou 

11.  Horalské  hry  v  zámec-
kém  parku  a  v  neděli  pak 
pohádky, koncert, mše, zklid-
nění… 
Více  o  akcích  na  str.  11  - 

13                                  vpq Foto: Michaela Vrkoslavová

Letní dvojčíslo



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Kompletní text Usnese-
ní rady města je uveden 
na internetových strán-
kách města www.rokytni-
cevoh.cz nebo k nahléd-
nutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických 
horách.

Informace z jednání rady města dne 29.05.2023
- zkrácený výpis

l Žádosti o poskytnutí dotace na jednorázovou akci 
na podporu sportu z rozpočtu Města Rokytnice v Orlic-
kých horách
Radě města  byl  předložen návrh komise pro  volnočasové 
aktivity a prevenci kriminality o poskytnutí jednorázových 
dotací na podporu sportu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 5 000,- Kč a uzavřít s Českým ry-
bářským svazem, z.  s., místní organizací Rokytnice v Or-
lických  horách,  se  sídlem náměstí  Jindřicha Šimka  čp.  3, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sportu z roz-
počtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/11/2023 
na akci „Rybářské závody“ pro děti a mládež konanou dne 
01.07.2023 v Rokytnici v Orlických horách dle předložené-
ho návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout  dotaci  ve  výši  10  000,-  Kč  a  uzavřít  s  panem 
Lukášem Levým, bytem Sídliště 1. máje  čp.  557,  517 61 
Rokytnice v Orlických horách veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí neinvestiční dotace na podporu sportu z rozpočtu 
Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/9/2023 na akci 
„4.  ročník  míčového  pětiboje“  konanou  dne  05.07.2023 
v Rokytnici v Orlických horách dle předloženého návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 20 000,- Kč a uzavřít  se spolkem 
OUTDOOR  SPORT  TEAM,  z.s.,  se  sídlem  U  Nádraží  
čp.  496,  517  61  Rokytnice  v  Orlických  horách  veřejno-
právní  smlouvu  o  poskytnutí  neinvestiční  dotace  na  pod-
poru  sportu  z  rozpočtu Města Rokytnice  v Orlických  ho-
rách č. VS/8/2023 na akci „Orlický bloudil 2023“ konanou 
ve dnech 25.08.2023 – 27.08.2023 v Rokytnici v Orlických 
horách dle předloženého návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 15 000,- Kč a uzavřít  s SH ČMS 
- Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v Orlických horách, 
se  sídlem  čp.  572,  517  61 Rokytnice  v Orlických  horách 
veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  neinvestiční  dotace 
na podporu sportu z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických 
horách  č.  VS/10/2023  na  akci  „ROKYTNICKÁ  HALA“ 

Z Rady města konanou  dne  11.02.2023  v Rokytnici  v Orlických  horách 
dle předloženého návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 30 000,- Kč a uzavřít se Spolkem 
rodičů a přátel při Základní škole v Rokytnici v Orlických 
horách, se sídlem Školní čp. 232, 517 61 Rokytnice v Or-
lických  horách  veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  nein-
vestiční  dotace  na  podporu  sportu  z  rozpočtu Města  Ro-
kytnice v Orlických horách č. VS/7/2023 na akci „Dětský 
den v Julinčině údolí 2023“ konanou ve dnech 23.06.2023 
– 25.06.2023 v Rokytnici v Orlických horách dle předlože-
ného návrhu.

l Žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu 
kultury a neziskových aktivit z rozpočtu Města Rokytni-
ce v Orlických horách
Starosta předložil žádosti a návrhy smluv, jejichž předmě-
tem je poskytnutí dotací jednotlivým žadatelům na podporu 
kultury a neziskových aktivit z rozpočtu Města Rokytnice 
v Orlických horách.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
žádosti a návrh na rozdělení dotací na podporu kultury a ne-
ziskových aktivit z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických 
horách.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 40 000,- Kč a uzavřít se Spolkem 
rodičů a přátel při Základní škole v Rokytnici v Orlických 
horách, se sídlem Školní čp. 232, 517 61 Rokytnice v Orlic-
kých horách veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinves-
tiční dotace na podporu kultury a neziskových aktivit z roz-
počtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/14/2023 
na  programem  podporované  akce  -  kulturní  akce,  vědo-
mostní  a  dopravní  soutěže  apod.  konané  v  roce  2023  dle 
předloženého návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout  dotaci  ve  výši  48  000,- Kč  a  uzavřít  s Muzeem 
a galerií Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, se sídlem 
Jiráskova čp. 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou veřejnopráv-
ní  smlouvu  o  poskytnutí  neinvestiční  dotace  na  podporu 
kultury a neziskových aktivit z rozpočtu Města Rokytnice 
v Orlických horách č. VS/13/2023 na projekt „Rokytnický 
muzejní  rok 2023“ konaný v  roce 2023 dle předloženého 
návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout  dotaci  ve  výši  9  000,-  Kč  a  uzavřít  s  DOMO-
VEM NA STŘÍBRNÉM VRCHU, se sídlem Stříbrný vrch  
čp. 199, 517 61 Rokytnice v Orlických horách veřejnopráv-
ní  smlouvu  o  poskytnutí  neinvestiční  dotace  na  podporu 
kultury  a  neziskových  aktivit  z  rozpočtu Města  Rokytni-
ce v Orlických horách č. VS/12/2023 na  akci  „RYTMUS 
2023“ konanou v měsíci září 2023 dle předloženého návrhu.
Rada města Rokytnice  v Orlických  horách  schvaluje  po-
skytnout dotaci ve výši 38 000,- Kč a uzavřít  s 1.FC Ro-



kytnice v O.h.,  z.s.,  se  sídlem čp. 144, 517 61 Rokytnice 
v  Orlických  horách  veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnu-
tí  neinvestiční  dotace  na  podporu  kultury  a  neziskových 
aktivit  z  rozpočtu  Města  Rokytnice  v  Orlických  horách  
č. VS/15/2023 na akce konané v roce 2023: Sportovní ples, 
Čarodějnice na hřišti, hudební zábava na hřišti – Anenská 
pouť, hudební večer – Orlický bloudil dle předloženého ná-
vrhu.
Rada města Rokytnice v Orlických horách doporučuje za-
stupitelstvu  města  schválit  spolku  Clan  Orlických  horalů  
o.  s. poskytnutí dotace na podporu kultury a neziskových 
aktivit z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 12.06.2023
- zkrácený výpis

l Přerušení činnosti školní družiny při Základní škole 
Rokytnice v Orlických horách
Radní Mgr. Zdeněk Dušek předložil oznámení o přerušení 
činnosti školní družiny v době letních prázdnin.
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
oznámení o přerušení činnosti školní družiny při Základní 
škole Rokytnice v Orlických horách z organizačních důvo-
dů v době hlavních prázdnin ve dnech 17. 07. - 13. 08. 2023.

l Darovací smlouva - Škoda Auto a. s.
Starosta předložil darovací smlouvu mezi Městem Rokytni-
ce v Orlických horách a společností Škoda Auto a. s. Před-
mětem je peněžitý dar ve výši 105 000,- Kč na pronájem 
vozu pro pečovatelskou službu Rokytnice v Orlických ho-
rách - organizační složky.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uza-
vřít se společností Škoda Auto a. s., se sídlem tř. Václava 
Klementa 869, Mladá Boleslav II, 293 01 Mladá Boleslav 
darovací smlouvu dle přeloženého návrhu.

l Termíny jednání RM v II. pololetí roku 2023
Starosta předložil návrh termínů jednání Rady města Rokyt-
nice v Orlických horách v II. pololetí roku 2023.
Rada města Rokytnice  v Orlických horách  schvaluje  ter-
míny  jednání  Rady  města  Rokytnice  v  Orlických  horách  
v II. pololetí roku 2023: 10. 07. 2023, 14. 08. 2023, 28. 08. 
2023, 11. 09. 2023, 25. 09. 2023, 09. 10. 2023, 23. 10. 2023, 
06. 11. 2023, 20. 11. 2023, 11. 12. 2023.

STAVEBNÍ ÚŘAD
ROKYTNICE V O.H.

  Úřední hodiny stavebního úřadu na Městském úřa-
dě v Rokytnici v Orlických horách budou v období 
01.06.2023 – 31.08.2023 omezeny takto:

Úředním dnem bude vždy středa
09:00 - 11:30 hodin, 12:30 - 16:00 hodin.

  Příjem pošty na podatelně a platba správních po-
platků bude probíhat bez omezení.

Pro děti a mládež:
O ježečku Jendovi – první čtení

Kouzelná třída v ZOO – Pospíšilová, Z. – pro prvňáky
Černý korzár – světová četba pro školáky
Trojská válka – světová četba pro školáky

Škola ve vesmíru – sci-fi pro školáky

Beletrie
pro dospělé:

Pro ženy:
Povídky praštěné třicítky – Haasová, P.
Jak přežít svého muže – Bernášková, J.

Borec – Steelová, D.
Buď v Pogodě – Sandra a Richard Pogodovi – český bestseller

Cesta do neznáma – Cartland, B.
Okénko do snů – Keleová – Vasilková, T.

Kaleidoskop lásky – Symerová, M.

Thrillery, detektivky:
Panny a netvor – Cílek, R.

Polehčující okolnosti – Rosenbergová, N.
Vražda na svatbě – Bým, P.

A další:
Vila na Sadové – Sklář, R. – každý starý dům má svá tajemství

Templářské dědictví – Berry, S.
U dvora římského krále Josefa – Sirotková, S. – historický román

Listopad – Mornštajnová, A.
Rodokmen smrti – Rollins, J.

Exil – Swallow, J. – světový bestseller

Verše:
Utkáno z veršů - od básnířky Orlických hor F. Semerákové 

Naučná literatura:
Život staré Šumavy – Vondruška, V.

Nesnadné hledání vlastního já 
Dějiny USA

I nadále trvá burza knih a časopisů v přízemí
Domu služeb a v prostorách Infocentra.

I zcela nové knihy po 20,- Kč.
Doplněno o další tituly. 

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

Novinky na tento měsíc:



12. ročník Orlického seká-
če se konal v Nebeské Rybné 
3.6.2023 a  jedná  se pravdě-
podobně  o  ročník  poslední. 
O tom jsme spekulovali sice 
už  při  konání  10.  ročníku, 
ale protože jsme chtěli s přá-
teli  sekáči  z Čech, Moravy, 
Slezska, Polska a Slovenska 
oslavit svá životní jubilea, dotáhli jsme to až do letošního 
12. ročníku.
Kolem  pořádání  takové  akce  je  spousta  práce  a  hlavně 

starostí. Letos bylo dlouho velkou starostí,  jak zajistit ob-
čerstvení. Nikdo neměl čas, jiní třeba i odvahu. Nakonec se 
toho ujal Lukáš Levý s kamarády a zhostili se toho se ctí, 
ke spokojenosti sekáčů i diváků. Ozvučení „sekáče“ panem 
Mertelíkem bylo také perfektní.
Naše  sekání  je  divácky  atraktivní  možná  hlavně  díky 

tomu, že k nám bez nadsázky jezdí skuteční borci. Chceme 
je pohostit, odměnit jejich výkony a to už jsou ty zmíněné 
starosti. O tom ale již dost.
Rozhodně  se  ovšem  mezi  nejlepšími  neztratí  ani  naši 

sekáči z regionu. Regionem je myšlen okres RK a okresy 
přímo  sousedící. V  tomto klání vítězí  léta  (bylo  tomu  tak 
i letos) Jaroslav Šrefl z Přímu, na 2. místě skončil Jaroslav 
Šabata z Hraštice, 3. Josef Chaloupka z Javornice. Rokytni-
ce byla zastoupena Pavlem Kaškou a mojí maličkostí a také 
jsme se neztratili, když jsme se umístili Pavel na 6. a já na  
7. místě z celkem 14 sekáčů.
V neoficiálním Mistrovství republiky, jak si dovolujeme 

deklarovat,  zvítězil  František  Šmolík  z  Radošic  u  Plzně, 
s časem jenom o necelou minutu horším na 2. místě již jed-
nou zmíněný Jaroslav Šrefl z Přímu a 3. se umístil Miroslav 
Šobr ze Strakonic.
V ženské kategorii byla jen jedna soutěž a sekalo13 žen. 

Zvítězila Janka Zemanovičová ze Slovenska, 2. byla Marie 
Krejčová ze Strakonic a 3. Marie Tupá z Ratají u Písku.
Děti sekaly tentokrát jen 2, a to František Šabata z Hraš-

tice, který zvítězil a Václav Záruba, který vlastně reprezen-
toval skanzen Krňovice.     
Kompletní výsledky jsou na stránkách infocentra Rokyt-

nice v O.h.
Na  závěr  chci  zmínit,  že Orlického  sekáče  pořádá  spo-

lečnost Orlicko a.s. v Nebeské Rybné, která poskytuje po-
zemky,  potřebnou  techniku  a  zázemí,  za  pomoci  skupiny 
nadšenců, kam patří manželé Morávkovi z Vamberka, ne-
ocenitelnou práci odvádí i moje manželka, z Rokytnice po-
tom ještě Ing. Jaroslav Grund, který působí léta jako jeden 
z  rozhodčích  a  několik  dalších  nejmenovaných  pomocní-
ků, našich kamarádů. Na všech ročnících  měla záštitu nad 
Orlickým sekáčem Rada města Rokytnice v O.h. a Město 
na sebe bere i náklady za tisk plakátů.
Orlického  sekáče  spolu  se mnou  zahájil  starosta města 

Ing. Luboš Michalec. Na závěr potom s kamarády ze Slo-
venska  a Polska popřál  k  výkonům sekáčů. Přítomni byli 
i zastupitelé PhDr. Jiří Štěpán, ten chodí pravidelně. A také 

Orlický sekáč 2023

MUDr. Zdeněk Vošvrda.  I on chodí  již  léta.  Jistí nám ne-
formálně  zdravotní  službu,  ale  nejen  to,  sekání  ruční  ko-
sou ho zajímá jako takové. Dokonce věřím, že se sekat ča-
sem naučí. Každoročně nás velice štědře podporuje Selka 
a.s  z Rokytnice  a  PEMADO,  děvčata Dolečkova,  výroba 
svíček z Rokytnice. Dalším podporovatelem je Farma Pod 
Lipou, Páchovi. To  jsem zmínil  ty místní. Nesmím zapo-
menout ani na pana Jana Kolowrata a na letitou spolupráci 
s Rychnovským deníkem a tiskárnou Uniprint z Rychnova 
nad Kněžnou.
Hlavním sponzorem bylo letos prostřednictvím Karla Ba-

činy Vaspo Vamberk.
Děkujeme všem zmíněným za důležitou podporu.

Za pořadatele Josef Jehlička

Koupím chalupu v Orlických horách

Jako soukromý zájemce hledám ke koupi 
chalupu v Orlických horách. Lokalita- 

Rokytnice, Říčky, Bartošovice, Neratov a 
okolí. Umístění na okraji obce, polosamotě, 

samotě. Přivítám větší pozemek u 
nemovitosti. Stav nemovitosti není 

rozhodující. Rychlá platba bez úvěru.  
Kontakt: tel. 602 509 209

Stačí napsat SMS – ozvu se Vám.
Děkuji za případnou nabídku. 



ROKYTNIČTÍ ČÁPI
Pátek  9.6.  byl  posledním  dnem,  kdy  jsme  na  nádraží 

v Rokytnici mohli vidět modrobílý osobní vlak typu 810. 
Se změnou jízdního řádu České dráhy tyto vlaky vyřadily 

z provozu. Kromě trati z Rokytnice do Doudleb se to týká 
i ostatních v Královéhradeckém kraji. Domovem stařičkých 
„motoráků“ se stala odstavná kolej v Hradci Králové. Bu-
dou sloužit jako záložní vozy pro případ poruchy moderněj-
ších strojů, které je teď na tratích nahradí.
Osobní motorové vlaky typu 810 se vyráběly od sedmde-

sátých let a asi každý z nás se v něm někdy svezl. Dříve jez-
dily v červenožlutých barvách, v poslední době pak v pro-
vedení modrobílém,  jako  je  tomu na  fotografii  z  příjezdu 
na rokytnické nádraží.

JKO

OSMSETDESÍTKY SKONČILY

PRAŽÍRNA MARTINA ČERVÍČKA
Tak se nazývala akce spojená s návštěvou hejtmana Krá-

lovéhradeckého kraje Martina Červíčka v Rokytnici v Or-
lických horách. Hejtman pozval občany na přátelské setkání 
a posezení u kávy v muzeu Sýpka. Příchozí měli možnost 
se  na  cokoliv  zeptat.  Řešila  se  otázka  zdravotnické  péče, 
lékárny, zdražování elektřiny a pod.

ZS
POKOJSKÁ NA SEVERCE
Hledám na DPP jednu až dvě šikovné pokojské a pradlenky 

na chatu Severku v Rokytnice v Orlických horách čp. 385. 
Brigáda by se našla i na práce kolem chaty na zahradě. Více 

informací  o  chatě  najdete  na  webu www.penzionseverka.cz 
nebo volejte na tel. č. 605 213 901. 
Práce  je  vhodná  pro  studenty,  ženy  na MD  nebo  v  penzi 

z Rokytnice v Orlických horách nebo i okolí.
Jedná  se  většinou o  soboty v  čase mezi  10.  a  14.  hodinou 

o jarních a letních prázdninách. Mimo sezónu uklízíme o nedě-
lích, kdy odjíždí a končí víkendové pobyty. 
Mzda  až  200 Kč 

na  hodinu  +  doprava 
je  vyplácena  podle 
snahy, výkonu, šikov-
nosti a dohody.
Budu  se  těšit 

na  spolupráci  v  na-
šem  týmu  na  chatě 
Severka

S pozdravem
Martin Kalivoda

 

Čápi  v  hnízdě na komíně bývalé Detechy vyvedli  letos 
tři čápátka. Mají se co ohánět, aby bříška mláďat byla plná.

Foto: Dušan Divíšek



Náš rozhovor - S Hedvikou Procházkovou 
Když  člověk 

uklízí,  spočine  mu 
v  rukou  často  věc, 
fotka,  kniha  nebo 
obrázek,  který  jej 
vrátí  do  časů,  kdy 
mu  bylo  dobře  nebo 
těžko  nebo  byl  třeba 
jen  mlád.  Uklízím 
a  v  ruce  mi  „přista-
ne“ Almanach rokyt-
nické základní školy. 
Dlouho  jsem  jej  ne-
viděla, tedy otevírám 
a dívám se. Seznamy 
nás, kteří jsme zdejší 
základkou prošli, uvědomuji si  tváře  těch, na které  jsem 
již  zapomněla,  uvědomuji  si  i  ty,  kteří  nás  opustili,  byť 
byli tak mladí…
Zadívám se také do seznamu učitelů a pracovníků, kteří 

na naší škole působili a zjišťuji, že nejdéle sloužící učitelka 
byla paní Hedvika Procházková. Na rokytnické základní 
škole učila od roku 1967 do roku 2005. Tedy dlouhých 38 
let. Jejím oborem byla výtvarná výchova, ruský a němec-
ký jazyk a další předměty vyučovala dle potřeby tam, kde 
zrovna chyběl učitel. V  letech 1990 - 2000 působila  jako 
zástupkyně ředitele. 
Na paní učitelku Hedviku moc rádi vzpomínají její žáci 

i její kolegové. Je konec školního roku, a tak mi přišlo fajn 
se ohlédnout za školními léty. Třeba takhle…

Mohu se zeptat, zda rokytnická škola byla Vaším prv-
ním působištěm nebo jste učila i jinde? Odkud jste 
vlastně do Rokytnice přišla?
Do Rokytnice jsem přišla z Moravy, po absolvování vy-

soké školy v Ostravě a v Brně. První moje působiště bylo 
ve Vyškově a v Bučovicích. Do tohoto kraje jsem se dostala 
na základě umístěnky mého manžela. Za dob našeho stu-
dia jsme museli nastoupit na místo určené státem. Dostali 
jsme byt v Pěčíně a já jsem učila ve Slatině nad Zdobnicí. 
Pěčínští obyvatelé byli velmi milí a vstřícní a já na Pěčín 
ráda vzpomínám.

Kolik Vám bylo let, když jste zde začala učit?
Z Pěčína jsme se přestěhovali do Rokytnice v O.h. A zde 

jsem nastoupila do základní školy. Bylo mi 24 let. 

Líbilo se Vám zde? Vždyť jste přišla do úplně nezná-
mých končin?
V Rokytnici se mi docela líbilo, i když jsem, jako rodačka 

z Opavy, na kopcovitou krajinu zvyklá nebyla. Historicky 
mi ale Rokytnice a Opava byly jako bývalé Sudety pocho-
pitelné. Co na mě zapůsobilo opravdu velmi, byly sněhové 
nadílky. Na ty jsem vskutku zvyklá nebyla.

Zajímá mne ještě, byla 
lepší doba, kdy Vám 
říkali „soudružko 
učitelko“ nebo „paní 
učitelko“? Zažila jste 
obojí, určitě tedy mů-
žete srovnávat.
Během  mé  práce 

na  zdejší  škole  prošla 
řada  historických  udá-
lostí  a  doba  soudružek 
a  soudruhů  učitelů  na-
štěstí  skončila.  Vrátila 
jsem  se  do  časů  své-
ho  mládí.  Do  dob  paní 
učitelky,  pana  učitele 

a  pana  řídícího.  Rozhodně  je  to  doba  lepší,  svobodnější, 
doba, kterou jsem si velice přála.

Vím, že své žáky máte stále v malíčku. Vzpomenete si 
na některé opravdu velké talenty, se kterými jste pra-
covala? 
Za  svého  působení  jsem  učila  řadu  velmi  nadaných  a  

schopných žáků. To však neznamená, že se v životě  lépe 
uplatnili „jedničkáři“! Mám zkušenost, že to tak není.
V  té minulé  době  se  na  střední  a  vysoké  školy  hlásilo 

méně  žáků  nežli  dnes.  Většina  žáků  se  vyučila  řemeslu 
a dnes jsou to ti, které tak moc potřebujeme, protože mladá 
generace má raději spíše svět počítačů.

Zajisté sledujete dění v současném školství. Co je zde 
podle Vás hodně dobré a naopak hodně špatné?
Současné školství má spoustu problémů. Je to i díky změ-

nám ministrů. Mám takový pocit, že do školství mluví kaž-
dý, i když o něm nemá zdání. Pak záleží na řediteli a vedení 
školy. Aby pracovali se svými kolegy podle zdravého rozu-
mu. Dobré je, že jsou učitelé konečně lépe placeni a mají 
možnost učit bez příkazů a hloupých nařízení.

Co byste popřála dnešním učitelům, kteří to určitě ne-
mají vůbec jednoduché?
Dnešním  učitelům,  (těch  místních  jsem  hned  několik 

také učila), přeji šikovné a slušné žáky, dobré vedení školy, 
vstřícný kolektiv, dobrou spolupráci  s  rodiči a veřejností. 
Školu má Rokytnice krásnou. Krásně by se v ní mělo uči-
telům i pracovat.

Do školy by se už vrátit nechtěla, na své žáky chce vzpo-
mínat už jen v klidu domova. A závidím jí tu paměť. Kdo 
s kým chodil do třídy, kdo byl na co šikovný, kdo s kým ka-
marádil, …., Všechno si pamatuje. Svou práci, děti i kolegy 
měla a má moc ráda.  A jak je možné, že to vím?  Protože je 
to moje milovaná máma.     

S velikým Díky Vlaďka Procházková



ZŠ Rokytnice

Naši základní školu opouští, jako každý poslední červnový den, další žáci – deváťáci.  
Ti letošní mají tablo ve stylu léta.
Přejeme Vám, ať Vás léto v duši a Váš šťastný úsměv provází dalším studiem i celým 

životem. Každý z Vás je krásný originál. Toho se držte a na své cestě se neztratíte.
Za rodiče a také redaktory Horského kurýra 

Vlaďka Procházková

Další devítka končí

Ve  středu 21.6.2023  jsme  se  zúčastnili mezinárodní  robotické  soutěže VEX  IQ CHa-
llenge 2023 v O2 Aréně v Praze. V Týmové výzvě jsme v alianci s dalším robotem v šede-
sátisekundových týmových zápasech spolupracovali na získávání bodů. Naším cílem bylo 
dosažení co nejvyššího skóre vyprázdněním zásobníků a umístěním disků do bodovaných 
cílových zón. Průběžně jsme také soutěžili ve Výzvě robotických dovedností, ve které jsme 

soutěžili  jen  s  naším  robo-
tem. A dopadlo  to nad naše 
očekávání. V Týmové výzvě 
jsme obsadili 5. místo z cel-
kových 28. Na to, že jsme tu 
soutěžili poprvé, chvályhod-
ný  výsledek.  Tým  Rokyt-
ničáci  ve  složení  Doubrav-
ský  David,  Hůlka  Samuel, 
Kočtař  Stanislav,  Podolský 
Šimon  a  Schmid  Radek  ze 
VII. třídy skvěle reprezento-
val školu. Velké poděkování 
patří  panu  Doubravskému, 
který nás na soutěž dopravil.

Blanka Koďousková

Soutěž VEX IQ CHallenge

Po  vzoru  pražské 
knihovny jsme postavili 
s žáky 9. ročníku knižní 
sloup v atriu před učeb-
nou  fyziky.  Při  prvním 
pokusu jsme zvolili kru-
hovou  základnu,  která 
se  nám  ale  zdála  příliš 
široká, měli jsme obavu 
z nedostatku knížek, tak 
jsme  radši  při  2.  poku-
su zvolili obdélníkovou 
základnu menší plochy. 
Knížky  jsme  poklá-

dali v jednotlivých vrst-
vách, nepoužili  lepidlo, 
knížky  opravdu  drží 
na  sobě  díky  tření.  Po  
2 vyučovacích hodinách 
jsme  dosáhli  vrcholu 
a knižní sloup stojí. Dě-
kujeme všem, kteří nám 
knihy  poskytli.  Video 
průběhu  stavby můžete 
shlédnout  na  stránkách 
zs.rokytnice.cz

Blanka
Koďousková

Knižní
sloup

v atriu školy



Školní pohár ve stolním tenise

Loupežníci ve družině
Konec školního roku klepe na dveře a stejně tak i u nás 

ve školní družině. My již tradičně školní rok zakončujeme 
společným přenocováním ve škole. Noc ve družině je vyvr-
cholením celoročního programu, který se letos točil okolo 
Devatera pohádek Karla Čapka. Jelikož poslední pohádka, 
kterou jsme četli, je Doktorská a předposlední Loupežnická, 
nabízí se propojení pohádkou natočenou panem Svěrákem – 
Lotrando a Zubejda.
A tak jste mohli v pátek 2.6. potkat malé Zubejdy nebo 

loupežníky, kteří míří do školy, aby prožili pohádkovou lou-
pežnickou noc. Byla to noc plná legrace s kamarády, tance 
s břišními tanečnicemi, zpívání s mnichy, navlékání korál-
ků s panem Lustigem, řezání dříví s drvoštěpem a mladým 
Lotrandem a stavění mostu u loupežníků. Cestou necestou 
došli i k sultánovi Solimánovi a dokonce se naučili ošetřit 
řeznou ránu u ranhojičů. Na ukončení celého pohádkového 
večera se konala svatba Lotranda a Zubejdy. Při noční hře 
se děti trochu bály, když musely vybojovat klíč od pokladu 
loupežníků. Ale jak říkaly při společném hodnocení: „Byl 
to  zajímavý,  hezký  strach,  při  kterém  jsme  měli  motýly 
v břiše. Nakonec se nám klíč podařilo získat a odměna byla 
opravdu sladká.“
Na závěr bych chtěla hlavně poděkovat celému realizač-

nímu týmu - všem dobrým přátelům, bez kterých bychom 
nemohli realizovat všechny naše bláznivé nápady dotažené 
do posledních detailů. 

Děkujeme moc. Lída + Lucka + Hanka z družiny
Foto: L. Hamáčková, V. Doležalová, Z. Novotná

V  úterý  22.  června  2023  byl  odehrán  poslední  zápas 
do celoškolního turnaje ve stolním tenise. Přihlásilo se 14 
dětí ve dvou kategoriích, hrálo se systémem každý s kaž-
dým na tři vítězné sety. 

Výsledky - mladší žáci:   Výsledky - starší žáci:
1. Michaličková Johana    1. Horský Václav
2. Doležal Jan      2. Kaute Robin
3. Soběslav Tomáš    3. Rücker Šimon

Gratuluji  vítězům a  všem děkuji  za  sportovní  nasazení. 
Poděkování  patří  i  trenérům,  panu  L.  Bečičkovi  a  P.  La-
vrenčíkovi za celoroční vedení žáků a pomoc s organizací 
soutěže. 

Za ŠSK L. Hamáčková 
Foto: V. Doležalová



MŠ Bartošovice v O.h.
O víkendu  16.  6.  –  18.  6.  jsme  se  s  dětmi  ze  školního 

Sborečku sešli na závěrečném soustředění, které  tentokrát 
proběhlo ve škole.
Od pátečního večera jsme se věnovali nejen společnému 

zpívání, ale také si užívali zábavy, her a legrace, která při-
spívá k propojení a tmelení kolektivu. Když je dobrý kolek-
tiv, daří se i práce a nám se dařilo obojí.
Vrhli jsme se do nacvičení nové písničky a pak jsme si ne-

jen ji mohli zazpívat v zámeckém kostele, do kterého nám 
umožnil přístup pan učitel Janeček. Zároveň nám předsta-
vil tamní varhany, zahrál na ně a řekl něco z historie, takže 
jsme se dozvěděli i spoustu nových, zajímavých informací. 
Celé soustředění se neslo v přátelském a pohodovém du-

chu, který, jak doufám, přispěje k radosti ze zpívání a také 
k dobrému kolektivu.
Je  prima,  že  máme  prostor,  kde  se  můžeme  setkávat 

a možnosti  jak vytvořit něco krásného a lahodícího našim 
srdcím a uším.

Děkuji všem zúčastněným za krásný víkend
LT

Sborečkové notování - nocování

Další číslo Horského kurýra vyjde v září.
Redakce Horského kurýra Vám přeje krásné léto

plné radosti, zážitků, pohody a odpočinku.

Celý školní rok jsme zakončili tradičním stanováním 
v Jůlinčině údolí. Děti si tam oslavily Den dětí. Užily si 
Hry bez hranic, stopovanou, opékání a další lesní dob-
rodružství.

Krásné léto přejí všichni z MŠ Bartošovice

q Na  školním  výletě  jsme  nakrmili  zvířátka  v  Mini-
ZOO v Častolovicích  a  prošli  se  po krásném parku. 
Pro děti je velký zážitek i jízda vlakem.

q Velké  poděkování  patří  Viktorce,  jejím  rodičům 
a koníkům z Farmy pod Lipou (Páchovi), ke kterým 
jsme se jezdili učit, co obnáší péče o koně a zakončili 
krásnou projížďkou po okolí. Letos jim přibyla i nová 
hříbátka.

Letos jsme opět úspěšně zvládli kurs plavání v Ústí nad 
Orlicí. Děti  si vodu užívaly  i proto, že měly moc hodnou 
instruktorku.



MŠ Rokytnice
Školka žije

Kdo  procházel  1.6.  (jinak 
také  Den  dětí)  okolo  zahra-
dy  naší  mateřské  školy,  tak 
slyšel hudbu, smích a radost-
ný  hlahol  dětských  hlásků. 
V předchozích letech kolem-
jdoucí postávali u plotu a nadšeně tleskali nácviku tanečků. 
Ovšem živý plot vyrostl,  a  tak vystoupení zůstala utajena 
náhodným procházejícím.
Odpoledne se zahrada i dvorek školy zaplnily nejen dět-

mi, které tam patří, ale i rodiči, prarodiči, školáky a vůbec 
kamarády  školky.  Hravá  taneční  vystoupení  nejmenších 
byla  odměněna  potleskem.  Nejmladší  Berušky  přivítaly 
pokřikem jaro a s třepetalkami s nadšením dováděly třeba 
i babičky. 
Delfínci si zase opravili hrad a bylo  to „šupydupydup“. 

Ale  pozor,  tanec  Lištiček  byl  rychlý,  veselý,  zajímavý 
a  „mimoní“.  Oblečení  i  provedení  tance  byly  pěkné,  ale 
předškoláci nejsou žádní mimoni!?
Další  část  odpoledne  zpestřili  žáci Ořešáci  ze  školy. Ti 

pro mladší  kamarády  společně  s  paní  vychovatelkou Ha-
máčkovou připravili soutěže a hry a poskytli malým dětem, 
ale i rodičům, mnoho nových informací z přírody. Opravdu 
patří těmto školákům obdiv, jak s profesionalitou dokázali 
obtížnější úkoly podat i těm nejmenším, aby radost z úspě-
chu pocítil každý.
Celá  zahrada  i  hračky  byly  nabídnuty  ke  společným 

hrám, ale obrovským lákadlem byl skákací hrad. Za zajiš-
tění a hlídkovou činnost děkujeme panu Horskému a spol. 
Závěrem odpoledne bylo možné posedět u ohně a pochut-

nat si na opečeném párku. A že chutnaly i ty připálené, to 
je jasné.
A tak se pomalu blíží další konec školního roku. Z Beru-

šek budou Delfínci, z Delfínků Lištičky a z letošních před-
školáků se stanou prvňáčci. Hlavně těm přejeme vykroče-
ní  tou  správnou 
nohou,  úspěch 
ve  škole  a  vůbec 
bezproblémový 
start  do  toho  vel-
kého světa. 
T a k   A H O J 

L ÉTO ,   AHO J 
PRÁZDNINY!!
Hlavně  na  sebe 

dávejte  všichni 
pozor,  prožijte 
mnoho  společ-
ných zážitků a na-
shledanou  v  no-
vém školním roce.

Vaše školička 
(Gall.V.)

Kdo  je  trochu  pamětník,  tak  jistě  ví,  že  rodiče  dětí 
z naší školky jezdili hromadně a společně se svými dětmi 
do  transfuzní stanice v HK darovat krev. Byl  to nejen zá-
služný čin, ale i vzor pro potomka. „Můj táta je hrdina a ne-
bojí se“. Mnoho dárců pokračuje i nadále a Rokytnice má 
velké množství občanů/občanek – držitelů plaket. Akce se 
jmenovala Kapka krve pro naše děti a uskutečnila se 16 x 
(přibližně 20 dárců v autobuse x 16 x 450 ml krve je hoood-
ně krve). Závěrem celého tohoto projektu připomenu něko-
lik „dětských mouder“, které logicky vyplynuly z dětského 
přemýšlení:
„Škoda,  že v Praze neví o naší Kapce krve. Umřel  tam 

můj dědeček a asi neměli pro něho krev.“
„Já  tu maminčinu  krev  půjčím nemocným miminkům.“ 

„A  já  budu  jezdit 
na kole opatrně, aby mi 
žádná neutekla.“
„Kam tu krev pro mě 

schovají?  Nemusím 
ji  teď  rychle  potřebo-
vat?“
„Taťka se pořád ptá, 

kdy pojedeme zase ka-
pat.“

Vaše školička (Gall.V.)

PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

q Ilustrační foto



    
               ...        

                  .. 

        

                  
  . . 
 
1 
 

. 
..         . 

        

23.7. Princezna zakletá v čase 2   
 

Pohádka / fantazy ČR (2022)  
Režie: Petr Kubík, v hl. rolích: Eliška Křenková, Marek Lambora, Natalia 
Germani, Simona Zmrzlá, Vojtěch Kotek, Jan Révai, Veronika Freimanová 
 

 
 

24.7. Život pro samouky 
 

Komedie ČR (2023)  
Režie: Jitka Rudolfová, v hl. rolích: Jana Plodková, Jaroslav Plesl, Barbora 
Seidlová, David Švehlík, Lukáš Příkazký, Simona Babčáková, Václav Neužil 
 

 

25.7. Top Gun: Maverick 
 

Akční / drama USA (2022)  
Režie: Joseph Kosinski, v hl. rolích: Tom Cruise, Miles Teller, Jennifer 
Connelly, Jon Hamm, Monica Barbar    
  

 

26.7. Ostrov 
 

Dobrodružná romantická komedie ČR (2023)  
Režie: Rudolf Havlík, v hl. rolích: Jana Plodková, Jiří Langmajer, Ted Otis     

        

                  Finanční   .  
    partner kina 
 

    FrostFood a.s. 
.. 
   Rokytnice v O.h. 

 
1 
 

. 
..         . 

        

            Město Rokytnice v O.h. Vás srdečně zve na 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
   

 

 23..  77..  ––  2266..  77..  22002233  vvee  2211..1155  hh..   
 
        

        
 
  

 
 
 
 
 

  
 
    

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 

 Promítá: Putovní kino – Lubomír Lukeš.  Vstupné 100 Kč. 
 Vstup do areálu kina od 20 hod.  Občerstvení „U HASIČŮ“ .   

 Sezení na lavičkách, vlastní sedátka a deky je možné vzít s sebou. 





Horalské hry pro děti

Docházkové bonusy

Věrnostní bonusy

5 týdnů dovolené

Příspěvek na obědy

Flexibilní pracovní dobu

PŘEDNÍ VÝROBCE 
KONDENZÁTORŮ 
HLEDÁ PRACOVNICE 
A PRACOVNÍKY NA 
POZICI

nebo na čísle a prostřednictvím emailuVíce informací na webu
www.zez-silko.cz +420 727 945 873 pechackova@zez-silko.cz

� Obchodník - zahraniční obchod

� Projektant rozváděčů

� Vedoucí montáže rozváděčů

� Pracovník montáže rozváděčů

� Svářeč

� Dělník v elektrotechnice

� Lakýrník 

Clan  Orlických  horalů  připravil  ke  Dni  dětí  DĚTSKÉ 
HORALSKÉ HRY v areálu za školou. Děti mohly soutěžit 
v disciplínách, které známe z horalských her, jako je napří-
klad hod kládou,  farmářský běh, ale  také ve cvrnkání ku-
liček, hodu pohledem nebo roztáčení káči. Nejen děti, ale 
i rodiče zkusili skákat gumu, chodit po lajně, přetahovat se 
lanem. To vše za krásného slunečného počasí s vůní a chutí 
výborných domácích vaflí a kávy.

ZS 
Foto: Clan Orlických horalů



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I v Čechách se nechají najít krásné městské a obecní znaky, jako tomu je na Moravě. 
Můžete  to posoudit  i vy sami, neboť  tentokráte uvádím znak města …  (PRVNÍ TA-
JENKA). Město najdete na rozhraní Doupovských hor a Mostecké pánve. V blízkosti 
jsou uhelné doly a elektrárna …  (DRUHÁ TAJENKA). Město bylo založeno okolo 
roku 1260. V létech 1420 a 1427 bylo dobyto husity. Za třicetileté války bylo několikrát 
…  (TŘETÍ TAJENKA) Švédy. Dále  se  zde  nachází mnoho památek,  ale  to  by  byl 
velký seznam a na to zde není prostor. Ještě se zmíním o tom, že město se proslavilo  
v 18. století výrobou … (ČTVRTÁ TAJENKA).

ZNAKY A ERBY – 70. DÍL

VODOROVNĚ: A. Město 
v  Rusku;  samec  od  ovce. 
– B.  Pípati;  původní  oby-
vatel Itálie. – C. ČTVRTÁ 
TAJENKA.  –  D.  Draslo; 
jméno  fenky;  město  v  Je-
menu; konec modlitby. – E. 
Anglicky  „otevřený“;  mo-
ravská  cestovní  kancelář; 
město  v  Barmě;  nealko-
holický  nápoj  (hovorově). 
– F. PRVNÍ TAJENKA; 
domácí jméno Anny; leno-
šit  (zastarale). – G. Jméno 
spisovatele  Březiny;  ráj; 
vrstva  sluneční  atmosféry. 
– H. Ženské jméno; čicha-
vec  (ryba);  opatřil  podko-
vami. – I. Osman; zvýšený 
tón;  SPZ  Praha  –  město; 
opak  přílivu.  –  J.  Hrdina; 
tělovědec; podoby. – K. Otřesy; drén; okraj střechy. – L. První kmen v Bulharsku (slo-
vensky); oteklá. – M. Vyhynulý chobotnatec; zastarale „karta“. – N. Jméno zpěvačky 
Simonové; přípravek proti škůdcům. – O. Římskými číslicemi 101; Čínská opera; řecký 
bůh stád; chem. značka india. – P. Španělská exkrálovna; básnická záporka; polní ploš-
ná míra; slovenský souhlas. - R. Útok; řeka v Rusku,

SVISLE: 1. Velký  ořech; DRUHÁ TAJENKA. – 2.  Stékati  po  kapkách;  jméno  ra-
kouského zpěváka Jűrgense; sněhové nebezpečí. – 3. Výšivková tkanina; oblaka; vrhat.  
– 4. Níže  položená  krajina;  SPZ Kolína;  ukazovací  zájmeno;  zručnost.  –  5.  Zpěvo-
hra; ruská vychovatelka; loď potopená při první plavbě. – 6. Záchranka; radiolokátor.  
– 7. Otéci; zápor; bývalý podnik v Jaroměři. – 8. SPZ Karviné; členové sekty Chasi-
dů;  označení  satelitů.  – 9.  Chemická  značka  bismutu; majitel  ranče; město  v  Čadu.   
– 10. Cvičná skladba; SPZ Komárna; slovenské historické území. – 11. Tenisové náčiní; svisle.  
– 12.  Sarmati;  obec u Rychnova n.Kn,;  dohrát  fotbalový  zápas.  – 13.  Sněžná  eroze; 
klan; slovenská předložka; náš radiolokátor. – 14. Japonský oděv; dopravní prostředky; 
slovensky „vinař“. – 15. Pole ležící ladem (z ruštiny); Irská republikánská armáda (zkr.); 
mrtvý jazyk. – 16. Provincie v JAR; TŘETÍ TAJENKA.

NÁPOVĚDA: A – Nosok, H – Léra, I – ABL, N – Omite, 2 – Udo, 5 . ňanka,  
7 – LINA, 9. – Ati. 10 – Abov.                                       

                                                                                    Vladimír Čihák
Znění tajenek na str. 24

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

 

Obec Říčky v O.h. a Římskokatolická farnost  
Vás srdečně zvou na 

BBEENNEEFFIIČČNNÍÍ  
KKOONNCCEERRTT  

 

 neděle 6. 8. 2023  v 16.00 h.  
kostel Nejsvětější Trojice  
Říčky v Orlických horách 

 

VYSTOUPÍ KOMORNÍ SOUBOR 

AAMMAALLIIAA  EENNSSEEMMBBLLEE    
  

LLuucciiee  BBrroottbbeekk  PPrroocchháásskkoovváá  --  ffllééttnnaa  
JJaakkuubb  DDvvoořřáákk  ––  vviioolloonncceelllloo,,    FFiilliipp  DDvvoořřáákk  ––  cceemmbbaalloo  

  
  

KONCERT JE VĚNOVÁN PAMÁTCE  
KLAVÍRISTY VÁCLAVA MÁCHY 

  
PPRROOGGRRAAMM::    JJ..SS..BBaacchh,,  WW..AA..MMoozzaarrtt,,  GG..PP..CCiimmaa,,    

FF..XX..RRiicchhtteerr,,  AA..LLoottttii  aa  ddaallššíí......  
  

VVýýttěěžžeekk  zz  kkoonncceerrttuu  bbuuddee  vvěěnnoovváánn  
nnaa  kkuullttuurrnníí  aa  hhiissttoorriicckkéé  ppaammááttkkyy  vv  oobbccii..   

Kobylka King’s Melody je 
novou členkou rokytnického 
jezdeckého  spolku  Wiyrha-
nea.  Melody  je  jeden  rok, 
její  maminka  je  plnokrevná 
King’s Tora a tatínek hanno-
verský  teplokrevník  Stalyp-
so.
V  současné  době  si  bude 

užívat  koňského  dětství 
a  potom  začne  být  poma-
lu  připravována  na  soutěže 
v  jezdecké  všestrannosti. 
Právě  v  této  disciplíně  se 
v posledních letech Wiyrha-
nea výrazně prosadila.

Vlaďka Procházková

Nová členka
Wiyrhaney

SVATOVÁCLAVSKÝ
KONCERT

28. ZÁŘÍ 2023
OD 15 H.

V ZÁMECKÉM KOSTELE
VYSTOUPÍ:

Dechové kvinteto
Inspiratio Quintet



S Tuláky na výlety - Víkendová „Pecka“
Skupina malých myslivců a Tuláků  se o ví-

kendu 19. – 21. května 2023 vydala na víkendo-
vé Toulky do rekreačního areálu Pecka v Pod-
krkonoší.  Objevovali  jsme  vzdálenější  kout 
našeho  kraje. Malebné  městečko  Pecku  s  do-
minantou hradu, vesničku Borovnice s větrným 
mlýnem,  Přírodní  park  Sýkornice  s  Novopac-
kými vodopády. Navštívili jsme Klenotnici dra-
hých kamenů v Nové Pace, kde jsme obdivova-
li zkameněliny a zajímavé minerály. Turisticky 
jsme si dali do  těla. Sobotní  túra měřila  téměř 
15 km a s cestou od vlaku a k vlaku jsme za ví-
kend našlapali skoro 25 km. Jinak jsme si užíva-
li každou společnou chvilku. Tančili Macarenu, 
vyprávěli  si  strašidelné  historky  před  spaním,  hráli  noční 
hru a díky Mírovi jsme koukali na vlastní letní kino. Stálo 
to za to! Sepsali jsme několik důvodů, proč vyjet na výlet 
právě tam:

1. Krásná příroda a výhledy
2. Hrad Pecka - mučírna, černá kuchyně, orchestrion, dřevě-

ný kolotoč
3. Klenotnice –  spousta  zkamenělin,  expozice vulkanismu, 

drahé kameny z místních lokalit

4. Přírodní park Sýkornice – místopisné zajímavosti a infor-
mace o sýkorkách, členitý terén a Novopacký vodopád

5.  Větrný  mlýn  Borovnice,  kterým  dokáže  pohnout  jeden  
člověk, aby ho natočil k větru a dalo se mlít

6. Koupaliště a herní areál v druhém kempu na Pecce
7.  Domky  v  našem  kempu  bychom  doporučili  na  letní  

dovolenou. Jsou u lesa, je tam klid a v létě by tu musel být 
pěkný chládek.

8. Nedaleko Pecky je ZOO Dvůr Králové n. L.
     My  jsme  jeli vlakem, autem byste  tu byli  asi  za hodinu 

a půl. Mapy.cz ukazují kolem 90 km.
   Přejeme krásné letní toulání naší přírodou. 

Za Ořešáky LH



3 dny mimo signál, 3 dny v jiném světě
Každý  rok  touto  dobou 

píši  článek  sem,  do  Hor-
ského  Kurýra,  a  sice  pořád 
na  jedno  téma.  Ona  je  to 
spíš zpráva z jednoho místa, 
z jedné konkrétní akce. Dalo 
by  se  říci,  že  je  to  vlastně 
pořád  stejné  a  že  tedy  není 
o  čem  psát.  A  přeci  si  to 
tahle  akce  zaslouží.  Asi  už 
jste možná uhodli, že  je  řeč 
o Dětském víkendu v Jůlin-
čině údolí.
Mohlo by se zdát, že o víkend strávený někde uprostřed lesa, na místě, kde řeka hučí 

tak hlasitě, že tam není signál, nebude už vůbec zájem. Ale naštěstí tomu tak není. 
Ještě pořád se najdou děti, které mají zájem zažít dobrodružství a možná i ztrátu kom-
fortu, chtějí se trochu bát a hodně smát, chtějí být ve společnosti ostatních dětí a sdílet 
své dojmy a zážitky právě s nimi naživo, chtějí poznat, jaké to je jíst z ešusu a sám si 
ho umýt, spát ve spacáku ve stanu, sedět u táboráku a zpívat písničky s kytarou, těší 
se na báječné soutěže a hry, které jsou každý rok perfektní. Trochu jsem se letos bála, 
že děti ubývají, ale nakonec jich bylo cca 110 a byly všechny opravdu báječné.
Tým programových vedoucích připravil opět krásný, propracovaný program, který 

je nabitý soutěžemi. Všichni dohromady jsme tedy vytvořili jedinečný, pohodový ví-
kend plný radosti, smíchu a krásných zážitků, na které se vzpomíná celý život.

   Díky všem, kteří jsou toho součástí, díky, že mohu být i já J                      LT

Děti z mysliveckého kroužku Ořešáci z hor prezentovaly 
svoji  činnost na Mysliveckém dnu, který pořádal Okresní 
myslivecký  spolek Rychnov nad Kněžnou ke  100.  výročí 
založení ČMMJ. Pro zájemce z řad veřejnosti jsme připra-
vili povídání u fotografií ze společných akcí, výstavku pro-
jektů  a  pohárů Zlaté  srnčí  trofeje,  pro děti  tvořivou dílnu 
s výrobou kaleidocyklů,  ptačí puzzle,  obrázkové bludiště, 
skládačky a tiskátka stop. Ve volných chvílích si pak mohly 
děti na oplátku vyzkoušet střelbu z luku a ze vzduchovky, 
prohlédnout si dravce, vyslechnout ukázky lovecké hudby 
a  povídání  o  plemenech  loveckých  psů. V  rámci  června, 
měsíce myslivosti, si tak užily další slavnostní mysliveckou 
akci.                                Za Ořešáky LH

Ořešáci na střelnici



Řemeslo má zlaté dno
Přemýšleli  jste  někdy 

o tom, kolik je v těch našich 
krásných  horách  řemeslní-
ků?
Já  vám  povím  –  moc! 

A jak šikovných! Nebudu je 
vyjmenovávat,  každý  zná-
te  ty  „svoje“  a  určitě  bych 
na  někoho  zapomněla,  což 
by mi bylo líto…
Je  jich  opravdu  hodně 

a nejen těch, kteří svoje vý-
robky prezentují na jarmar-
cích,  v  obchodech.  Jsou  to 
mistři  řemesel,  bez  kterých 
bychom nebydleli, nevařili, 
ba ani se neumyli.
Smekám  klobouk  přede 

všemi,  kteří  prostřednictví 
svého  umění  dokážou  nám 
všem  pomoci  a  udělat  ra-
dost.
Mají se co ohánět a ta je-

jich snaha není vidět zvenčí. 
Nikdo nevidí čas, který své-
mu řemeslu věnují, nekonečné hodiny a celé dny. A není 
to „jenom“ o výrobku. Shánět materiál zabere čas, vymy-
slet  jak na  to,  to  je  taky spousta hodin a potom konečný 
výrobek, stavba, instalace – a nakonec radost, když je to 
na světě.
My vidíme jen finální verzi a obdivujeme, s jakou leh-

kostí vznikla… Protože netušíme.
A vidíme u stánků tváře, které ani nenaznačí, kolik potu, 

času a myšlenek uběhlo, než se jelo na jarmark. Prezentují 
svoje krásné výrobky s úsměvem,  radostí a očekáváním, 
protože věří, že se budou líbit a udělají radost.
A  taky  je  to  někdy  o  zklamání. To  když  někdo  přijde 

a řekne, že to je drahé a nikdo to nekoupí. Tohle jsou chví-
le, kdy si člověk řekne, zda má vůbec smysl pokračovat, 
zda není jednodušší jít někam do fabriky a ušetřit si moud-
ra od těch Všeználků.
Má to smysl, protože kdyby nebylo řemeslníků, naše děti 

by za chvíli neměly tušení, že se dá něco vyrobit rukama, 
že je jen v nás objevit nějaké vlohy a posílat to nadání dál.
Jsem ráda, když jsou na akcích ukázky řemesel, kdy se 

každý může dotknout, zkusit si…
A  jsem  ráda,  že  je  víc  lidí  nadšených,  než  těch  škaro-

hlídů.
Až půjdete kolem stánků, kdekoli, pomyslete na  to, že 

za každou maličkostí jsou chvíle práce, přemýšlení a času. 
Že každý kus bývá originál a někdo ho vytvořil s  láskou 
a nadějí, že někomu udělá radost. Pochvalte jim tu práci, 
uděláte radost a dodáte impuls k pokračování.

Uděláte tím radost i sami sobě. 
Text a foto OP

q Ilustrační foto

Rokytnice 
v Orlických horách

www.nastojaka.cz

20. září 2023
od 19,00 hodin

Klub Družba, U Nádraží 510
Arnošt Frauenberg, Daniel Čech, 

Lukáš Pavlásek
Vstupné v předprodeji 300Kč na místě 350Kč 

Předprodej v Informačním centru Rokytnice v Orlických horách a v Trafice u Kunců
 Pořádají Žížala Miroslav a Levý Lukáš 



PRODÁM
dvoukolový výsuvný hasičský žebřík

o délce výsuvu 12,5 m a 18 m
   

Volkswagen  Sharan
rok 8/2018  2,0 Tdi 110 Kw vůz je v plné výbavě 

po prvním majiteli. Foto mohu zaslat

TELEFON: 721 626 220

ORLICKÉ HORY
na historických snímcích Johanna Schreibera

1.8. – 30.11.2023 v SÝPCE
– MUZEU ORLICKÝCH HOR

  Výstava unikátních snímků zachycujících podobu 
krajiny, běžný život i zvláštní okamžiky v životě 
obyvatel Orlických hor. Bohatá kolekce fotografií 
byla vytvořena rokytnickým učitelem Johannem 

Schreiberem v první polovině 20. století.

VZPOMÍNKA NA OSLAVY
Před pěti lety, v roce 2018, jsme v Rokytnici v Orlických horách oslavovali 700 let od první písemné zmínky. Oslavy 

trvaly deset dní v kuse. Vzpomeňte s námi prostřednictvím fotografií, co jsme společně mohli zažít.        ZS, foto: OP

q Pro připomenutí původního účelu osídlení Rokytnice, 
coby uhlířské osady, byl u muzea Sýpka postaven milíř 
na pálení dřevěného uhlí. U Sýpky probíhal řemeslný jar-
mark, ukázky řemesel, ražba mincí, sázení Lípy svobody.

q Na věž kostela Všech Svatých na náměstí v Rokytnici 
byly navráceny zvony.

q V  zámeckém  parku  probíhaly  koncerty,  divadélka 
a soutěže pro děti, letní kina...

q Místní ochotníci sehráli divadelní představení o vzni-
ku rokytnického znaku.



TRAFIKA PETR
KUNC ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q Výběr krmiv a granulí pro psy, kočky, domácí 

mazlíčky
q Výtvarné a kancelářské potřeby
q Dekorace a dárky
q Výměna bombiček Soda stream
q Pohledy, přání, gratulace
q Vše pro letní grilování

V úterý 6. června se na Panském Poli u Rokytnice sešlo 
dvanáct  zaměstnanců  a  příznivců mobilního  hospice Se-
tkání, včetně jednoho psa, aby se společně vydali na pouť 
směr Vrchní Orlice. Za příznivého počasí a družného po-
vídání jsme přes Vysoký Kořen dorazili ke kostelu sv. Jana 
Nepomuckého. Zde jsme v roce 2019 taktéž u příležitosti 
hospicové  pouti  zasadili  lípu,  která  nese  jméno  hospice. 
Lípa  prospívá,  jen  jsme  ji  zbavili  plevele  a  nežádoucích 
výmlatků. Mezitím několik dalších poutníků dorazilo auty. 
Po krátkém odpočinku a poslouchání zde umístěného „po-
eziomatu“ byla v kostele  sloužena mše za  lidi nemocné, 
umírající a pomáhající. Načež jsme se odebrali na přileh-
lou Samotu u Hadince, kde jsme si dopřáli opékané uzeni-
ny a jiné dobroty.

Text a foto: Petr Zámečník

Domácí hospic
Setkání putoval Stoletá

V  dnešní  době  se  lidé 
dožívají  vyššího  věku,  než 
třeba  před  třiceti  nebo  čty-
řiceti  lety.  Měl  jsem,  tedy 
ještě mám,  sousedku,  která 
v Bartošovicích sice nežije, 
ale  dlouhá  léta  sem  jezdi-
la  až  donedávna  na  chalu-
pu  z  Pardubic.  Jmenuje  se 
Vlasta  Štechová  a  v  září  jí 
bude sto let. Její manžel ze-
mřel předčasně a ona dlouhá 
desetiletí  žila  sama.  Přesto 
neztratila elán, radost ze ži-
vota a smysl pro humor.
Vždycky s ní bylo příjem-

né  povídání,  lidi  má  ráda. 
V  posledních  letech  jezdi-
la  zřídka  vzhledem  k  věku 
a  tak  bylo  velice  příjem-
né  překvapení,  když  v  ne-

děli 18. června, samozřejmě 
již  s  doprovodem,  dorazila 
do  Bartošovic  podívat  se 
na svoji chaloupku a do Ne-
ratova.
Zde navštívila kostel a pan 

farář  ji  požehnal.  Udělala 
nám svojí návštěvou velkou 
radost.  Dnes  žije  v  domo-
vě  seniorů,  pochvaluje  si  to 
a ve většině svých potřeb je 
soběstačná. Je to stále takové 
sluníčko jako dřív. 

Text a foto:
Petr Zámečník

Ježek

Fotografii ježka, který zavítal do zahrady v Neratově po-
řídil Dušan Divíšek.
Ježek je hmyzožravý savec, živí se hmyzem (především 

jeho larvami), žížalami, měkkýši, žábami, plazy, vejci ptá-
ků, mrkví, houbami, kořínky, bobulemi. Ježka z jablíčkem 
napíchnutým na bodlinách na zádech uvidíme jen v obráz-
kových knížkách pro děti. Ježci jsou užiteční právě v zahra-
dách, kde nám pomáhají „likvidovat“ hmyz a slimáky.



ROZHOVOR S MICHALEM MAREŠEM
nadějným sportovcem z Rokytnice v O.h.

Michal  Mareš  (14  let)  studuje  víceleté  gymnázium 
v Rychnově nad Kněžnou. Od útlého dětství se věnuje fot-
balu a v současné době  je brankářem v  týmu FC Spartak 
Rychnov nad Kněžnou. Velké úspěchy jsme u Michala za-
znamenali ve fotbalgolfu.

Michale, mohl bys popsat čtenářům, jak se hraje fot-
balgolf?
Fotbalgolf  je  hra,  která  k  nám  do  Česka  přišla  v  roce 

2014. Pravidla jsou podobná jako u golfu. Hraje se na 18 
jamkovém hřišti  a  úkolem  je  na  co  nejméně  kopů  dostat 
míč do  jamky. Na každé  jamce  jsou  různé překážky, kte-
ré je nutné překonat. Hrají se soutěže jednotlivců družstev 
a případně dvojic. Od  roku 2015 se hrají  i  ligové  turnaje 
ve fotbalgolfu. Hraje se na Dymníku u Rumburku, v Praze, 
Liberci, Klatovech, Plzni, Rybí, Hluboké nad Vltavou, Pav-
líkově a jedno hřiště máme i na Nebeské Rybné.

Jak dlouho se tomuto sportu věnuješ?
Tomuto sportu se věnuji od brzkého věku, poprvé jsem si 

to vyzkoušel v 6 letech na Dymníku, kde jsme se byli kouk-
nout s taťkou, který se zajímal o výstavbu hřiště na Nebes-
ké Rybné. Od roku 2016 hraji ligu za děti za klub FG Ne-
beská Rybná. Takže aktivně hraji od 7 let.

Probíhají pravidelné tréninky, jako třeba ve fotbale? 
Tréninky jsou nepravidelné podle času. Já se snažím tré-

novat alespoň  jednou až dvakrát  týdně podle  toho,  jak  to 
skloubím se školou a fotbalem. Trénuji výhradně na Nebes-
ké Rybné.

Kdo je tvůj trenér?
Trenéra nemám, snažím se spoustu věcí odkoukat od nej-

lepších českých i zahraničních hráčů, s kterými se potká-
vám na turnajích jak v ČR, tak i v zahraničí. Špičku v tomto 
sportu tvoří Dánové, kteří jsou ve světovém žebříčku zatím 
bez konkurence. Ale hodně si chodím pro rady k mému tať-
kovi.

Kde probíhají závody? 
Od  roku  2016  hraji  pravidelně  1.  ligu  ve  fotbalgolfu. 

Liga se skládá z deseti  turnajů na všech certifikovaných 
hřištích po celé republice. Jednotlivé turnaje jsou bodová-
ny a na konci sezony jsou sečteny všechny body za jed-
notlivé  turnaje  a  proběhne  vždy  slavnostní  vyhlášení 
výsledků a ocenění vítězů – Do letošního roku jsem hrál 
kategorii děti do 15 let, v letošním roce již hraji kategorii 
dospělých.

Dále se konají zahraniční turnaje, které se počítají do svě-
tových  tabulek. Turnaje se konají v Rakousku, Německu, 
Dánsku. Švédsku, Francii, Španělsku, Maďarsku a ČR.

Dostal ses s fotbalgolfem i do ciziny. Kam a kdy to 
bylo?
Na zahraniční turnaje se snažíme jezdit pravidelně. Tur-

naje se ročně opakují. Již dvakrát jsem byl v Rakousku, tur-
naj se koná v Salzburku. Dále pravidelně jezdíme do Špa-
nělska k Barceloně, kde jsem byl již třikrát a velmi rád se 
tam vracím. Dále jsem byl v roce 2022 na MS v Německu 
a dvakrát jsem byl v Maďarsku, kde je také krásné hřiště.

Často vyhráváš? Jaké máš tituly? 
Už se mi povedlo vyhrát hodně turnajů. Co se týká Čes-

ké fotbalgolfové ligy, která se skládá vždy asi z 10 turnajů 
za  rok,  se mně povedlo  tuto  ligu vyhrát  celkově v  letech 
2017,  2019,  2021  a  v  roce  2022.  Také  se  mně  podařilo 
v  roce  2022  vyhrát  jeden  ligový  turnaj  v  kategorii muži, 
kdy jsem vyhrál turnaj na Rybí.
Co se týká zahraničních turnajů, tak se mně podařilo být 

první v Rakousku v roce 2023, v roce 2022 jsem byl na dru-
hém místě. V Maďarsku jsem byl dvakrát druhý, a to v roce 
2021  a  2022. V  Německu  jsem  byl  v  roce  2022  na MS 
na třetím místě. Nejvíce se mně ovšem daří ve Španělsku, 
kde jsem v roce 2019 vyhrál kategorii děti, dále jsem v roce 
2021 obsadil 8. místo v mužích a v roce 2022 jsem obsadil 
6. místo v kategorii muži. Dále se mi tak daří v turnaji dvo-
jic, kde hraji s tátou a byli jsme v roce 2021 na třetím místě 
a v roce 2022 na druhém místě.
V  letošním  roce  jsem  ještě  vyhrál Mistrovství  Evropy, 

které se konalo v ČR v Pavlíkově. Ještě letos bych chtěl jet 
na turnaje do Maďarska, Španělska a také poprvé bych se 
chtěl podívat do Dánska, kde se koná MS.
Tímto  bych  také  všechny  chtěl  pozvat  na  naše  v  hřiště 

do Nebeské Rybné, aby si tento sport zkusili. Je to sport, který 
je možný hrát v každém věku a ten, kdo to zkusí, tak mi určitě 
dá za pravdu, že je to krásná zábava na čistém vzduchu.

Přejeme Michalovi hodně úspěchů ve fotbalgolfu, ale 
i ve fotbale a při studiu.                   Zuzana Soběslavová

q Michal Mareš (uprostřed) – vítěz Mistrovství Evropy 
v Pavlíkově



Fotbal v Rokytnici

Aktuální dění
Viking Union Rokytnice

ve své poslední sezóně 2022/23
Po  celou  sezónu  všechna  družstva  trénovala  dvakrát  týdně 

pod vedením  trenérů Dušana Fenyka  (mladší přípravky), Pet-
ra Jiráta (starší přípravky) v souklubí s Vamberkem, Jaroslava 
Ungera  (mladší  žáci)  a  Pavla Koukola  (starší  žáci)  v  souklu-
bí s Vamberkem. Všechna utkání sezóny  jsme řádně odehráli, 
přičemž v podzimní části se dařilo především starší přípravce 
a starším žákům a ve svých kategoriích byli na čele svých sou-
těží.
Vypadalo to, že po třiceti letech budeme konečně v Rokytnici 

slavit tituly. Člověk míní a život mění. Starší přípravce se pře-
stalo na jaře dařit a starší žáky jsme museli dokonce z jarní sou-
těže odhlásit,  neboť komise mládeže OFS změnila nesmyslně 
po polovině soutěže propozice a zakázala hrát hráčům chodícím 
do devátých  tříd. Tři  sezóny nazpět  to nikomu nevadilo a na-
jednou to byl nepřekonatelný problém. Asi proto, že by mohla 
vyhrát  Rokytnice.  Zajímavé  také  bylo,  že  nám  přes Vamberk 
okamžitě  zmizelo  osm  hráčů  –  Forche  (Kostelec),  Veverka, 
Soběslav,  Helásek  (Rychnov),  Kopsová,  Fišerová,  Hamerská 
a Plašilová (Hradec Králové). Zajímavá souvislost. 
Na  jaře  se  naopak  začalo  dařit mladší  přípravce  a  nakonec 

získala 6. místo z dvaceti týmů hrajících v této kategorii okres-
ního  přeboru.  Mladší  žáci  společně  s  žákyněmi  skončili  na-
konec po finálovém turnaji ve Vamberku na krásném 4. místě 
z osmi týmů celého okresu. Starší přípravka nakonec skončila 
na 9. místě. 
Činnost  starších  žáků  zhodnotil  trenér  Pavel Koukol  takto: 

„Jaro zůstalo za očekáváním. Protrápili  jsme se vysokými ab-
sencemi v utkáních  i na  trénincích, z nichž pramenily výkon-
nostní poklesy. Zůstali  jsme stínem týmu,  jaký se prezentoval 
na podzim. Bylo to znát nejen na hřišti, ale i v kabině.“ V tabul-
ce krajské soutěže byli starší žáci poslední.

Děkuji všem trenérům, funkcionářům a rodičům za odvede-
nou práci a těšíme se na další spolupráci v příští sezóně již pod 
novým názvem 1.FC Union Rokytnice.             Jaroslav Unger

q Mladší  přípravka  na  turnaji  v  Rokytnici.  Zleva  stojí:  tre-
nér Jaroslav Unger, Tadeáš Nagy, Michal Mackowiak, Kryštof 
Jedlička, Miroslav Lenoci, Jan Doležal, Tadeáš Zörnig a trenér 
mladší přípravky Dušan Fenyk. V pokleku zleva: Lukáš Grund, 
Matyáš  Nagy,  Tadeáš  Fenyk,  Jiří  Potužník,  Tomáš  Soběslav, 
Eliška Kautová a vpředu leží Nikolas Hruška a Kamila Jirátová.

q Fotografie z fotbalové rozlučky starších žáků – horní řada zle-
va – Leoš Efenberk, Tomáš Kaute, Daniel Čapek, Martin Kaute, 
Jakub Khol, Robin Kaute, Samuel Čapek, Vojtěch Bartoš, Matyáš 
Hájek, Kvido Holzbach, Matěj Bartoš; dolní  řada zleva – Pavel 
Koukol, Michaela Kopsová, Veronika Horenská, Marcel Olšavský

q Mladší žáci na hřišti v Borohrádku. V pokleku brankář Ště-
pán Přibyl, uprostřed zleva: Zdeněk Pelant, Tomáš Kaute, Ni-
kolas Störmer, Adam Šteiner,  Patrik Presbruchý,  vzadu  zleva 
Robin  Kaute,  Samuel  Daniš,  trenér  Jaroslav  Unger,  Viktorie 
Filipová a Tereza Kuncová.

q Starší přípravka na závěrečném turnaji ve Slatině, zleva sto-
jí:  trenér Tomáš Hájek, Matěj Paštika, Johanka Michaličková, 
Ondřej Mazúch, Tomáš Dolek, trenér Petr Jirát. V pokleku: Voj-
těch Šafář, Kamila Jirátová, Adam Tobiška, Libor Čonka, Miloš 
Koukol a brankáři: Michal Mackowiak a Josef Lenoci.



q Setkání Rokytnic – horní řada zleva – Tomasz Horský, Ra-
dim Štěpánek, Vladimír  Štěpánek, Miroslav Žížala,  Filip  Pe-
cháček, David Levý, Radim Hloušek, Pavel Pelant, Ondřej Po-
tužník, Lukáš Levý; dolní řada zleva – Martin Kaute, Stanislav 
Forche, Pavel Helásek, Pavel Koukol, Marek Soběslav, Vojtěch 
Forche, Michal Ďoubek

V poslední červnový víkend (23. - 25.6.) se uskutečnilo tradič-
ní  setkání Rokytnic  –  tentokráte  nedaleko  od  Slovenska. Druhé 
po  covidové  pauze,  osmačtyřicáté  celkově.  Setkání  se  odehrálo 
ve třech soutěženích – mezi hasiči, ve stolním tenise a ve fotba-
lovém  turnaji. Nejlépe se dařilo našim hasičům,  jenž se umístili 
na třetí bronzové příčce. Se stolními tenisty jsme shodně obsadili 
čtvrtou příčku z pěti (respektive šesti). Za krásný úspěch bereme, 
že z našich řad vzešel nejlepší střelec turnaje. Tím zmíněným je 
David Levý, který se prezentoval šesti brankami.

Pavel Koukol

Setkání Rokytnic 48. ročník
v Rokytnici nad Vlárou

V  sobotu  11.  června 
se  tým  okresního  výběru 
Rychnova nad Kněžnou ka-
tegorie U9 pod vedením tre-
nérů Milana Bláhy  a  Jiřího 
Šrámka se zúčastnil  turnaje 
v polském městě Lubin. Na 
turnaj  se  sjelo  32  družstev. 
Naši hráči předvedli výbor-
ný výkon. Ve skupině pora-
zili všech 7  soupeřů včetně 
týmu místní  fotbalové  aka-
demie.  Postoupili  do  finá-
le  a  vyhlíželi  zápas  o  titul. 
V  něm  už  bohužel  dochá-
zely  síly  a  na  druhý  tým 
domácí  akademie  nestačili. 
Zklamání  z finálové prohry 
netrvalo  dlouho  a  začaly 
mohutné  oslavy  stříbrných 
medailí.
Tímto úspěchem zakonči-

li hráči a hráčky sezónu, kde 
vyhráli  meziokresní  přebo-

ry v hale  i venku a stříbrné 
medaile  přivezli  z  turnaje 
v  Poděbradech.  Rokytnici 
reprezentuje v této kategorii 
Tomáš Soběslav.                                        

ZS

Turnaj v Polsku

Jistě jste si už všimli skupiny mladíků a dívek, kteří se zajíma-
vým způsobem pohybují po našem městečku. Z dálky vypadá, že 
jedou na kole, zblízka, že letí na koštěti a přitom šlapou. I když se 
to někomu může zdát jako bláznivá věc, jde o jedno z netradičních 
sportovních odvětví. Je  to  tak  trochu sport,  tak  trochu cirkusové 
vystoupení, ale především zábava.

V minulém roce se konalo mistrovství světa ve francouzském 
Grenoblu. Letos se mělo konat mistrovství Evropy částečně u nás 
v České republice a částečně v Rakousku. Bohužel česká část byla 
zrušená a  letošní mistrovství Evropy se bude konat pouze v Ra-
kousku. V České republice jednokolky ale nezahálí a na různých 
místech republiky se konají různá setkání příznivců, kterých není 
zrovna málo.  Na  jaře  to  byl  brněnský TRY ONE,  před  14  dny 
PURE CUP nedaleko Plzně a v září se někteří přidají k rallye Su-
dety v Teplicích nad Metují.

PURE  CUPU  se  z  místního  „jednokolkařského  gangu“  zú-
častnili 3 borci: Alžběta Toncrová,  Jan Dočekal  a Štěpán Toncr. 
Součástí  celého  klání  byl  závod  cross  country  na  10 km,  závod 
na  okruhu  400 metrů  sprint,  závod  na  okruhu  400 metrů  sprint 
za pomocí šlapání jen jednou nohou, trialová show, unibasketbal 
a skok do výšky přes laťku. Všichni tři naši účastníci se výborně 
zapojili do většiny disciplín a dokonce si  i z některých disciplín 
odvezli medaile.

Honza i přes svůj nízký věk předvedl skvělý výkon mimo jiné 
v závodě na 10 km – ve své kategorii se umístil na 1. místě.

Bětka dojela v závodě na 10 km jako třetí ve své kategorii. Sice 
s nejhorším časem celkově, ale s obdivem všech, že náročnou trať 
zvládla i přesto, že jezdí pouze necelý rok a v terénu nemá žádné 
zkušenosti. 

Štěpán mimo jiné exceloval ve skoku přes laťku, kde se dlouho 
přetahoval se slovenským Ondrejem Kondekem. Zkušenosti nako-
nec zvítězily a Štěpán skončil na 2. místě se 106 cm. Za vítězem 
zaostal o 4 cm. Mimo soutěž však dokázal, že  i on přeskočí  lať-
ku ve výšce 110 cm a má tak reálnou šanci překonat český rekord 
v této disciplíně s hodnotou 113 cm.  

V blízké době celou skupinu čeká show na Kunvaldské lávce, 
kde předvedou exhibici v trialu, což je jejich nejoblíbenější disci-
plína. Někteří se potom chystají na ME do Rakouska. 
Držíme  jim  palce  a  přejeme  hodně  úspěchů  a  žádné  zranění 

v tomto zajímavém, náročném a nebezpečném sportu.
2xLT

JEDNO KOLO STAČÍ



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město  Rokytnice  v  Orlických  horách  jako  periodický  tisk 
územního samosprávného celku.
Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová DiS (ZS)
Redakční rada: Ing. Vladimíra Procházková (vp), Jiří Koblása (JKO),
Olga Pleslová (OP).

Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace  MK  ČR  E  11929.  Vychází  jako  měsíčník.  Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce.  Příspěvky  čtenářů 
a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat  stanovisko  redakce.  Náklad  500 
výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT  s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Toto  číslo 
vyšlo v červenci 2023. Cena: 24,- Kč

ROKYTNICKÁ TIPLIGA
Na zimní stadiony, kde se hraje extraliga v ledním hokeji 

je to z Rokytnice poměrně daleko. Ale i tak je v našem měs-
tě dost fanoušků, kteří zápasy sledují a podle možností také 
navštěvují. Pro ně je určena soutěž Rokytnická tipliga.

V  sobotu  10.6.  byly  v  hospodě  Na  hřišti  vyhlášeny  
výsledky 21. ročníku. Každý účastník soutěže se mohl těšit 
na skvělé občerstvení, ti nejúspěšnější pak na krásné poháry 
včetně putovního. Soutěže  se  zúčastnilo 22 mužů a  jedna 
žena,  jeden hráč byl  diskvalifikován. Úspěšnost  v  tipová-
ní výsledků oproti loňskému roku poklesla o necelé jedno 
procento.

Bylo předáno několik speciálních cen a pak už probíhalo 
samotné vyhlášení výsledků 21. ročníku Rokytnické tipligy. 
Vítězem se stal Pavel Chudý, který tak mohl zdvihnout nad 
hlavu  putovní  pohár. Druhé místo  obsadil David Richter, 
třetí byl Robin Kolovratník.

JKO

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
1. Kadaň

2. Tušimice

3. vypáleno

4. kožených rukavic


